
Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

O

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 2019.07.05.1

r~\

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

AVISO DE LICITACAO

Modalidade - Pregão Eletrônico

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2019.07.05.1

Objeto da Licitação: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados à 
Atenção Básica em Saúde Bucal da Unidade Básica de Saúde 6 do Bairro Araçá, Município de 
Aurora/CE.

O Pregoeiro Oficial, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na 
sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bll.org.br. certame licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 2019.07.05.1, cujo objeto é aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes destinados à Atenção Básica em Saúde Bucal da Unidade Básica de Saúde 6 do Bairro 
Araçá, Município de Aurora/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e seus anexos. Abertura: 19 de Julho de 2019, a partir das 08:00 horas. O início de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 09 de julho de 2019, às 08:00 horas. 
Informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br e 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone 
(88)3543-1022. Aurora/CE, 05 de julho de 2019. Alei Ferreira de Almeida -  Pregoeiro Oficial.

Aurora/CE, 08 de Julho de 2019

H erreir&xle Almeida
aj do Município

Avenida Antônio Ricardo n° 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543-1022

http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/


Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N° 20I9.07.05.I

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 

^  Pregão N° 2019.07.05.1, cuja abertura está prevista para o dia 19 de Julho de 2019 às 08:00 
horas, para o Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados à 
Atenção Básica em Saúde Bucal da Unidade Básica de Saúde 6 do Bairro Araçá, Município 
de Aurora/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Aurora/CE, 08 de Julho de 2019.

Alei Ferreira de Almeida 
.esponsável pela Publicação

r

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N9 129, segunda-feira, a cfêPjulho tie zi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Distrato Amigável. Oriundo do Processo de Licitação Tomada de Preços N.s 
2019.02.07.1. Partes: Município de Altaneira/CE, e a empresa PV ENGENHARIA, SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LTDA. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras 
de pavimentação em pedra tosca rejuntada na zona rurai do Município de Altaneira/CE, 
com recursos oriundos do Contrato de Repasse ne 846728/2017/SEAD/CAIXA, celebrado 
com a União Federal, por intermédio da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do 
Desenvolvimento Agrário, representado pela Caixa Econômica Federal. Signatários: José 
Humberto Batista e Paulo Vinicius Laurindo da Silva. Data da rescisão: 02/07/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI
AVISO DE REVOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 2/2019-SEINFRA/CELOS

OBJETO: Serviços de pavimentação em paralelepípedo e urbanização de diversas ruas na 
Sede e Distrito de Santa Tereza. MODALIDADE: Concorrência Pública N® 02/2019- 
SEINFRA/CELOS. MOTIVO: Supremacia do interesse público. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
49 da Lei N° 8.666/93. DATA DA REVOGAÇÃO: 04 de julho de 2019. SIGNATÁRIO: Cláudio 
Nelson de Araújo Brandão - Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

Aracati-CE, 4  de julho de 2019.
CLÁUDIO NELSON DE ARAÚJO BRANDÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos N°s 2019.06.05.01, 2019.06.05.03, 2019.06.05.05, 2019.06.05.07 - Fundo 
Municipal da Educação, Fundo Municipal da Saúde, Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social e Fundo Geral. Pregão Presencial N2 2019.04.26.01P. Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis para suprir as necessidades das 
diversas unidades administrativas do Município de Assaré/CE, Valor: R$ 36.070,50 (trinta e 
seis mil; setenta reais e cinquenta centavos). Signatários: Município de Assaré - Fundo 
Municipal da Educação de Assaré/CE, representada pela Ordenadora de Despesas a Sr .̂ 
Maria Eldevanha de Souza dos Santos e de outro lado a Empresa: André Silvio Gomes dos 
Santos-ME, inscrita no CNPJ sob o ns 07.266.103/0001-47, por sua representante legal, Sr. 
André Silvio Gomes, CPF Ns 867.071.833-20 Valor: R$ 76.153,21 (setenta e seis mil cento 
e cinquenta e três reais e  v inte e um centavos). Signatários: Município de Assaré - Fundo 
Municipal da Saúde de Assaré/CE, representada pela Ordenadora de Despesas a Sra 
Roberta Almeida Norões e de outro lado a Empresa: André Silvio Gomes dos Santos-ME, 
inscrita no CNPJ sob o ns 07.266.103/0001-47, por seu representante legal, Sr. André Silvio 
Gomes, CPF N9 867.071.833-20, Valor: R$ 257.054,92 (duzentos e cinquenta e sete mil, 
cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos), Signatários: Município de Assaré - 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de Assaré/CE, representado pelo 
Ordenador de Despesas o Sr. Geraldo Beny Pontes Farias e de outro lado a Empresa: André 
Silvio Gomes dos Santos-ME, inscrita no CNPJ sob o n5 07.266.103/0001-47, por seu 
representante legal. Sr. André Silvio Gomes, CPF N® 867.071.833-20, R$ 15.670,45 (quinze 
mil, seiscentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos) Signatários: Município de 
Assaré - Fundo Geral de Assaré/CE, representada pelo Ordenador de Despesas o Sr. Erasmo 
Rodrigues da Fonseca e de outro lado a Empresa: André Silvio Gomes dos Santos-ME, 
inscrita no CNPJ sob o n® 07.266.103/0001-47, por seu representante legal, Sr. André Silvio 
Gomes, CPF N2 867.071.833-20. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2019, a partir 
da Assinatura do Contrato 05 de Junho de 2019.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos N°s 2019.06.05.02, 2019.06.05.04, 2019.06.05.06, 2019.06.05.08 - Fundo 
Municipal da Educação, Fundo Municipal da Saúde, Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social e  Fundo Geral. Pregão Presencial N® 2019.04.26.01P. Objeto: aquisição 
de gêneros alimentícios, perecíveis e  não perecíveis para suprir as necessidades das 
diversas Unidades administrativas do Município de Assaré/CE, Valor: R$ 8.454,90 (oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais noventa centavos). Signatários: Município de 
Assaré - Fundo Municipal da Educação de Assaré/CE, representada pela Ordenadora de 
Despesas a Sr .̂ Maria Eldevanha de Souza dos Santos e de outro lado a Empresa: Pedro 
Morais Ferreira-ME, inscrita no CNPJ sob o ns 21.473.101/0001-50, por seu representante 
legal, Sr. Pedro Morais Ferreira, CPF NS 052.171.563-68, Valor: R$ 61.563,90 (sessenta e 
um mil, quinhentos e sessenta e três reais e noventa centavos). Signatários: Município de 
Assaré - Fundo Municipal da Saúde de Assaré/CE, representada pela Ordenadora de 
Despesas a Sr®. Roberta Almeida Norões e de outro lado a Empresa: Pedro Morais Ferreira- 
ME, inscrita no CNPJ sob o n® 21.473.101/0001-50, por seu representante legal, Sr. Pedro 
Morais Ferreira, CPF N® 052.171.563-68, Valor: R$ 27.558,70 (vinte e sete mil, quinhentos 
e cinquenta e oito reais e setenta centavos). Signatários: Município de Assaré - Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social de Assaré/CE, representado pelo Ordenador de 
Despesas o Sr. Geraldo Beny Pontes Farias e de outro lado a Empresa: Pedro Morais 
Ferreira-ME, inscrita no CNPJ sob o ns 21.473.101/0001-50, por seu representante legal. Sr. 
Pedro Morais Ferreira, CPF NS 052.171.563-68. Signatários: Município de Assaré - Fundo 
Geral de Assaré/CE, representada pelo Ordenador de Despesas o Sr. Erasmo Rodrigues da 
Fonseca e de outro lado a Empresa: Pedro Morais Ferreira-ME, inscrita no CNPJ sob o n2 
21.473.101/0001-50, por sua representante legal, Sr. Pedro Morais Ferreira, CPF N® 
052.171.563-68 Valor: R$ 1.922,50 (hum mil novecentos e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos). Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2019, a partir da Assinatura do 
Contrato: 05 de Junho de 2019.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos N °s  2019.04.26.01.01S; 2019.04.26.01.02S - Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Assaré - Pregão Presencial N® 2019.04.26.01S. Objeto: aquisição de 
Medicamentos e M aterial médico hospitalar, para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Assaré/CE. Signatário: Município de Assaré - Fundo Municipal de 
Saúde do Município de Assaré, representado pela Ordenadora de Despesas a Srã Roberta 
Almeida Norões. Valor: R$ 952.803,92 (novecentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e três 
reais e noventa e dois centavos). Signatário: Do outro lado a Empresa: Leonardo Justo 
Gouveia - ME, inscrita no CNPJ: 18.739.858/0001-38 representado pelo Sr. Valdir Vieira da 
Silva. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2019. Data do Contrato: 23 de Maio de 
2019. Signatário: Município de Assaré - Fundo Municipal de Saúde do Município de Assaré, 
representado pela Ordenadora de Despesas a Sr.§ Roberta Almeida Norões. Valor: R$ 
1.222.579,61 (Hum milhão, duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e setenta e nove reais 
e sessenta e um centavos}. Signatário: Do outro lado a Empresa: Central das Fraldas 
Distribuidora LTDA, inscrita no CNPJ: 26.436.406/0001-05 representada pelo o Sr. Bruno 
Lucetti Luna. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2019. Data do Contrato: 23 de 
Maio de 2019.

"pREFfnTJR^WnNlcipÃ^^ÜRÕRÃt^^“
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 2019.07.05.1

O Pregoeiro Oficial, torna público, para conhecimento dos interesSi _______
estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bil.org .br, 
certam e licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2019.07.05.1 , cujo objeto é 
aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados à Atenção Básica em 
Saúde Bucal da Unidade Básica de Saúde 6 do Bairro Araçá, Município de Aurora/CE, 
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos. 
Abertura: 19 de Julho de 2019, a partir das 08 :00  horas.

O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 09 de 
ju lho de 2019, às 08:00 horas. Informações e entrega de editais no endereço eletrônico: 
ww w.bll.org .br e http://m unicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Informações poderão ser 
obtidas ainda pelo telefone (88)3543-1022.

Aurora/CE, 5 de ju lho de 2019 
-----------------------------------------------------------------------------------Ai d  FFRRFIRA DF Al N/1FIOA

m
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gou.br/autenticldade.html,  pelo código 05302019070200178

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.04.22.1-TP

A CPL da Prefeitura Municipal de Boa Viagem-CE, no uso de suas atribuições 
legais, torna público o resultado de julgamento das Propostas de Preços da Tomada de 
Preços N° 2019.04.22.1-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de 
reforma no Centro de Educação Infantil - CEI Sabrina Rodrigues Ramos, no Município de 
Boa Viagem/CE, atendendo a Meta 01 do PME nos term os da Lei n® 1351/17, e  Reforma 
do Núcleo de Apoio em Práticas Integrativas - NAPI, no Município de Boa Viagem/CE, com 
recursos advindos do FNDE (novas turmas), atendendo a Meta 01 do PME nos termos da 
Lei 1351/17, a saber, Empresas Classificadas: N.R Construções EIRELI M E, Vetor Obras de 
Engenharia EIRELI EPP, Construtora Nordeste EIRELI, Abrav Construções Serviços Eventos e 
Locações E1RELI-EPP, WU Construções e Serviços EIRELI EPP, Construtora Neves Nogueira 
LTDA M E, Medeiro Construções e Serviços EIRELI ME e IPN Construções e Serviços EIRELI 
M E. A vencedora do certame foi a empresa N.R Construções EIRELI M E, pelo valor global 
de R$ 164.963,48 (cento e sessenta e quatro mil e novecentos e sessenta e três reais e 
quarenta e oito centavos). Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de 
acordo com o art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei N® 8.666/93. A  Ata de Julgamento está 
disponível no Portal de Licitações do TCE. M aiores inform ações, no Setor de Licitações, à 
Praça Monsenhor José Cândido, n® 100, Centro, Boa Viagem-CE, de segunda à sexta-feira, 
no horário de 08:00h às 12:00h.

Boa Viagem - Ce, 5 de ju lho de 2019 
ANTÔNIO RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS 

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N' 2019.05.08.1-TP

A CPL da Prefeitura Municipal de Boa Viagem-CE, no uso de suas atribuições 
legais, torna público o resultado de julgamento das Propostas de Preços da Tomada de 
Preços N° 2019.05.08.1-TP, cujo objeto é contratação de empresa para execução de 
reforma da Escola Adília Maria, localizada no Distrito da Guia, no Município de Boa Viagem 
/CE, com recursos advindos do FNDE (FUNDEB 40), atendendo as Meta 01 e 02 do PME 
nos term os da Lei n® 1351/17, a saber, Empresas Classificadas: N.R Construções EIRELI ME, 
Gleison R Vieira, CONSERV - Construções Eventos e Serviços M E, Vetor Obras de 
Engenharia EIRELI EPP, Construtora Nordeste EIRELI, Abrav Construções Serviços Eventos e 
Locações EIREL1-EPP, WU Construções e Serviços EIRELI EPP, Construtora Neves Nogueira 
LTDA M E, M edeiro Construções e Serviços EIRELI M E, Cláudia Construções e Serviços EIRELI 
EPP, Eletrocampo Serviços e Construções LTDA e IPN Construções e Serviços EIRELI M E. A 
vencedora do certame foi a empresa N.R Construções EIRELI M E, pelo valor global de R$ 
272.281,22 (duzentos e setenta e dois mil e duzentos e oitenta e um reais e vinte e dois 
centavos). Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 
109, inciso I, alínea "b", da Lei n® 8.666/93.

A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE. Maiores 
informações, no Setor de Licitações, à Praça M onsenhor José Cândido, n- 100, Centro, Boa 
Viagem-CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h.

Boa Viagem - Ce, 5 de ju lho de 2019 
ANTÔNIO RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
AVISO DE ADIAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NS 2606.02/2019

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Carnaubal, torna público 
para conhecimento dos interessados o Adiamento do Processo Licitatório na modalidade 
Tomada de Preços N® 2606.02/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de pavimentação asfáltica e sinalização em diversas Ruas do 
Município de Carnaubal, no âmbito do PT N® 1053146-90/2018, com abertura prevista para 
o dia 12.07.2019, às 08:00hs, fica adiado para o dia 25.07.2019, no mesmo horário.

Carnaubal - CE, 5 de Julho de 2019
JOÃO PAULO MIRANDA ALBUQUERQUE 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N® 2.27.06/2019

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação de Pregão Eletrônico N° 02.27.06/2019, do tipo 
M enor Preço, tendo como objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços 
visando futura e eventual aquisição de m aterial gráfico para as atividades dos programas 
e projetos junto a secretaria de saúde do município, disponível no endereço eletrônico: 
www.licitacoes-e.com .br e ww w.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das 
Propostas até o dia 19/07/2019 ás 10h, abertura das propostas ás lO h lS m in  e a fase da 
disputa de lances ás 10h30min (Horário de Brasília). Maiores inform ações no endereço 
citado ou pelo Fone: (85) 3334-2840.

BRUNO CAVAIGNAC ARAÚJO

Documento assinado digitalmente conforme MP ns 2.200*2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.bil.org.br
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.in.gou.br/autenticldade.html
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°126 | FORTALEZA, 08 DE JULHO DE 2019 265

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós. A Comissão de Licitação, com sede na Praça Anastácio Maia, n° 40 -  Centro -  Orós-i 
aos interessados que no dia 19 de julho de 2019 às 08:00hs, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2019.07.05 
Registro de preços destinado à locação de máquina tipo retroescavadeira com pneu 4x4, e trator de pneus, com equipamento tipo caçami 
“mandai” ) para suprir as necessidades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo do Município de Orós/Ce, conforme Anexo I. 
estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h. Orós/| 
2019. José Kleriston Medeiros Monte Júnior - Pregoeiro.

• k i f í í  i f i f k

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A - Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE 
Licença por Adesão e Compromisso (LAC) para a atividade de coleta e transporte de produtos perigosos, tais como Diesel S10, Óleos lubri: 
e Arla, pelo veículo de placa PMY -  1687; localizada no município de Sobral/CE, na BR 222, OTR USINA RICA, S/N, Distrito Jaibaras. Foi 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

sfcsjssj: íjssjssíc

&
FSC
wïiw.fscjyg

MISTO

a p s & d s  fontes 
rS€pon*ÉvesB

FSC8 C l26031

ESTADO DO CEARA - CAMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E AVISO DE 
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO - TOMADA DE PREÇOS 
N° 1206.01/2019 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE TORNA PÚBLICO, 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS O RESULTADO DO 
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO REFERENTE À MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS, PROCESSO TOMBADO SOB O N° 
1206.01/2019, COM O SEGUINTE OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
PUBLICIDADE PARA GERENCIAMENTO, MONITORAMENTO 
E ENGAJAMENTO DAS MÍDIAS SOCIAIS INSTITUCIONAIS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ -  CE. EMPRESA 
HABILITADA: HENRIQUE FERREIRA BARRETO ME, QUE NOS 
TERMOS DO ART. 48, § 3o DA LEI N° 8.666/93, APRESENTOU NO 
PRAZO DE 08 (OITO) DIAS ÚTEIS A DOCUMENTAÇÃO ESCOIMADA 
DA CAUSA DE SUA INABILITAÇÃO. DESTA FORMA, A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACARAÚ/CE TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS, 
CASO NÃO HAJA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, NOS TERMOS 
DO ARTIGO 109, PARÁGRAFO Io, “ALÍNEA A”, DA LEI N° 8.666/93, 
OCORRERÁ A ABERTURA DOS ENVELOPES “B” -  PROPOSTAS 
DE PREÇOS, NO DIA 16 DE JULHO DE 2019, ÀS 09:00 HORAS, NO 
SETOR DE LICITAÇÕES, NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACARAÚ, SITO À AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, N° 53, CENTRO, 
ACARAÚ(CE). MAIORES INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: 
(88)3661-1541. ACARAÚ(CE), 08 DE JULHO DE 2019. BRUNO 
RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA -  PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DECRATO - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.05.28.1
-  CONCORRÊNCIA N°. 2018.03.08.2. O secretário interino municipal 
de infraestrutura do município de Crato torna público o extrato do quarto 
aditivo ao contrato n° 2018.05.28.1 decorrente da concorrência n°. 
2018.03.08.2, cujo objeto é a: Contratação dos serviços de engenharia 
para pavimentação asfáltica em diversos bairros do município de Crato/ 
CE, referente aos MAPP 3879 e 3880 do Governo do Estado do Ceará. 
Contratante: Secretaria Municipal De Infraestrutura - Contratado: CORAL
- CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. Fundamento 
Legal: O aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65,

/ í  inciso I, alínea B e § 1° da íei federal n°. 8.666 de 21 de junho de 1993
e duas alterações posteriores, das alterações: O presente termo de aditivo 
tem por finalidade corrigir valores e quantidades inicialmente pactuados 
para melhor adequação aos seus objetivos, consignado uma supressão e 
acréscimo no valor contratual, supressão de R$ 53.353,32 (cinquenta e três 
mil, trezentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos), perfazendo 
um percentual de aproximadamente 10,6% e um acréscimo de R$ 1.782,71 
(um mil setecentos e oitenta e dois reais e setenta e um centavos) perfa
zendo um percentual de aproximadamente 0,35% do valor contratado, a 
supressão e acréscimo representa uma diminuição do valor contratado de R$ 
51.570,59 (cinquenta e um mil, quinhentos e setenta reais e cinquenta e 
nove centavos), passando de R$ 503.351,65 (quinhentos e três mil, trezentos 
e cinquenta e um reais e sessenta e cinco centavos) para R$ 451.781,06 
(quatrocentos e cinquenta e um mil, setecentos e oitenta e um reais e seis 
centavos), conforme estabelece o artigo 6 5 ,1, B e parágrafo Io, da lei n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina pelo Contratado: Igo Proença 
Alencar - Assina pela Contratante: Carlos Andson Paiva Marinho. Crato/ 
CE, 07 de junho de 2019.

jfcsktfc 5fe** Asfe*

ESTADO  DO CEARÁ - PREFEITUR A M UNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 02.07.19-02PP. Por meio da Equipe de Pregão, toma 
público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade pregão presencial n°. 02.07.19-02pp, cujo objeto é a aquisição 
de 01 (um) veículo tipo passeio e 01 (um) veículo tipo pick-up cabine 
dupla 4x4, destinados as unidades básicas de saúde -  UBS do município de 
Guaraciaba do Norte/CE. A realização está prevista para o dia 19 de Julho 
de 2019, às 08h30m. O Edital completo está à disposição dos interessados, 
na Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE -  Setor de Licitações, 
nos dias úteis das 08h00min às 14h00min, sito à Avenida Monsenhor 
Furtado, n°. 55, Centro, ou acessando o site: http://municipios.tee.ce.gov. 
br/licitacoes. Guaraciaba do Norte/CE, 05 de Julho de 2019 - Maria das 
Messê Roque de Oliveira Chagas - Pregoeira Oficial.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
- AVISO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO -  
PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.06.14.01 - A PREGOEIRA DA 
PREFEITURA MUNICIPALDEACOPIARA/CE-RESOLVEPUBLICAR 
O EXTRATO DO CONTRATO N° 2019.07.04.01 DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2019.06.14.01, CONTRATANTE: SECRETARIA 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE JULHO DE 2019. VALOR: RS 
124.523,80 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL QUINHENTOS E 
VINTE E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS), CUJO OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E UTENSÍLIOS 
PARA IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 
LOCALIZADA NO BAIRRO VILA ESPERANÇA, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA-CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
ORIGEM DOS RECURSOS: PT N“ 0367359-84/2011, FIRMADO 
ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0702. 08.244.1102.1.012 4.4.90.52.00/3.3.90.30.00 - ASSINADA 
PELA CONTRATADA: FRANCISCO MARCEYLDON NEVES 
VIEIRA (PROCURADOR) - ASSINADA PELA CONTRATANTE: 
LUCIANE TAVARES DE ALMEIDA ALBUQUERQUE - CARGO: 
ORDENADORA DE DESPESAS -  ACOPIARA/CE, 05 DE JULHO DE 
2019.

stsjjsijs  ̂♦ sf5

ESTADO  DO CEARÁ - PR E FE IT U R A  M UNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE - TOMADA DE PREÇOS N°. 03.07.19- 
01TP. Por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
tomada de preços n°. 03.07.19-01TP, cujo objeto é a contratação dos 
serviços de engenharia civil destinado a pavimentação em pedra tosca, 
drenagem superficial, construção de passeios e sinalização de ruas na 
sede do município de Guaraciaba do Norte/CE, PT n° 1053369-13/2018. 
A realização está prevista para o dia 24 de Julho de 2019, às 08h30m. O 
Edital completo está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal 
de Guaraciaba do Norte/CE -  Setor de Licitações, nos dias úteis das 
08h00min às 14h00min, sito à Avenida Monsenhor Furtado, n°. 55, Centro, 
ou acessando o site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Guaraciaba 
do Norte/CE, 05 de Julho de 2019 - Maria das Messê Roque de Oliveira 
Chagas - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA - 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2019.07.05.1.
O Pregoeiro Oficial, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrô
nica www.bll.org.br, certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico 
n° 2019.07.05.1, cujo objeto é aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes destinados à Atenção Básica em Saúde Bucal da Unidade 
Básica de Saúde 6 do Bairro Araçá, Município de Aurora/CE, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos. 
Abertura: 19 de Julho de 2019, a partir das 08:00 horas. O início de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 09 de julho 
de 2019, às 08:00 horas. Informações e entrega de editais no endereço 
eletrônico: www.bll.org.br e http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3543-1022. 
Aurora/CE, 05 de julho de 2019. Alei Ferreira de Almeida -  Pregoeiro 
Oficial.

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N° 02.27.06/2019. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação de Pregão 
Eletrônico N° 02.27.06/2019, do tipo Menor Preço, tendo como objeto: 
Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futura e 
eventual aquisição de material gráfico para as atividades dos programas e 
projetos junto a secretaria de saúde do município, disponível no endereço 
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de 
Cadastramento das Propostas até o dia 19/07/2019 ás 10h, abertura das 
propostas ás 10hl5min e a fase da disputa de lances ás 10h30min (Horário 
de Brasília). Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 
3334-2840. Bruno Cavaignac Áraujo.

http://municipios.tee.ce.gov
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br



